
                COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
                D'ITALIA

                AREA IV - LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE N. 206 del 13/06/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 42 del 13/06/2023
PROPOSTA N. 331 del 08/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ESSEBI SRL DEI LAVORI DI "EX SCUOLA
ELEMENTARE:DEMOLIZIONE  TOTALE  SENZA RICOSTRUZIONE"  FRAZ.FORCA
DI VALLE

PREMESSO CHE:
• con Decreto Sindacale n. 24 del 31.03.2023 l’Ing. Maria Gabriella Fortezza è stata nominata
Responsabile dell’Area IV – LLPP;
• l’incarico di posizione organizzativa può comportare la nomina di responsabile unico del
procedimento (RUP) per ogni singola procedura inerente al servizio di rispettiva pertinenza ai sensi
dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 e dell’art.5 della L.241/90.
RICHIAMATO:
• il  decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189,  recante  “Interventi  urgenti  in  favore  delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229 (di seguito, “decreto Sisma”); 
RICHIAMATA:
• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante l’estensione degli effetti
della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  adottata  con  la  delibera  del  25  agosto  2016  in
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente
il  territorio delle  Regioni  Lazio,  Marche ,  Umbria e  Abruzzo,  nonché gli  eccezionali  fenomeni
meteorologici  che  hanno  interessato  i  territori  delle  medesime  Regioni  a  partire  dalla  seconda
decade dello stesso mese;
• L’ordinanza  del  Capo Dipartimento  della  protezione  civile  n.  437 del  16  febbraio  2017
“Interventi  urgenti  di  protezione civile conseguenti  agli  eccezionali  fenomeni meteorologici  che
hanno interessato il territorio delle Regioni Lazio, Marche e Umbria a partire dalla seconda decade
del mese di gennaio 2017” e n. 441 del 21 marzo 2017 “Interventi urgenti  di protezione civile
conseguenti  agli  eccezionali  fenomeni  meteorologici  che  hanno  interessato  il  territorio  della
Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” con le quali sono state
avviate le procedure di rilevamento danni per i territori non ricompresi negli allegati 1, 2 e 2-bis al
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;
RICHIAMATO:
• il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1,
L. 13 ottobre 2020, n. 126, che all’art. 57 “disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3-
octies, prevede che: 
al fine di dare avvio alle misure per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio pubblico e privato ed
alle attività economiche e produttive, relativamente agli eccezionali eventi meteorologici che nella
seconda decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche  e  Umbria,  di  cui  agli  allegati  1,  2  e  2-bis  al  decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il Commissario straordinario
per la ricostruzione può provvedere, con ordinanza adottata ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del
predetto decreto-legge, alla concessione di contributi in favore dei soggetti pubblici e privati e delle
attività economiche e produttive, a valere sulle risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui
all'articolo 4, comma 3, del medesimo decreto-legge n. 189 del 2016, nel limite di 50 milioni di
euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021. I contributi di cui al presente comma possono essere

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 13/06/2023



riconosciuti fino a concorrenza del danno effettivamente subito, tenendo anche conto dei contributi
già concessi con le modalità del finanziamento agevolato ai sensi dell'articolo 1, commi da 422 a
428-ter, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e di eventuali indennizzi per polizze assicurative
stipulate per le medesime finalità;  
• l’art.  12 dell’Ordinanza Commissariale del 23 dicembre 2020, n.  111, e ss.mm.ii.  con il
quale  viene  avviata  la  ricognizione  dei  danni  occorsi  a  seguito  degli  eccezionali  eventi
meteorologici  che a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-
legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229.

RICHIAMATA:

• L’Ordinanza n. 120 del 13 agosto 2021 “Disciplina sulla concessione di contributi per gli
eccezionali  eventi  metereologici  verificatisi  nel gennaio 2017, ulteriori  disposizioni relative alla
sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e
paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”.
VISTO:
• Che il Comune di Isola del Gran Sasso ha subito dei danni causati dall’evento nevoso del 15
gennaio 2017;
• Il Piano delle opere pubbliche adottato con decreto n.1/2022/SISMA del 03 maggio 2022 per
complessivi  € 34.596.523,39 all’interno del quale risulta ricompreso anche il Comune di Isola Del
Gran  Sasso  D’Italia  con  l’opera  “EX  SCUOLA ELEMENTARE:  DEMOLIZIONE  TOTALE
SENZA RICOSTRUZIONE” in Fraz. Forca di Valle per un importo pari a € 46.180,00;
• Che  con  delibera  n.55  del  20/04/2023  veniva  sostituito  Il  Rup.   dall’ Ing.  Berardino
Ciampana  a  l’Ing.  Maria  Gabriella  Fortezza,  dell’opera  “EX  SCUOLA  ELEMENTARE:
DEMOLIZIONE TOTALE SENZA RICOSTRUZIONE” in Fraz. Forca di Valle 
RICHIAMATA:
• La Delibera della giunta comunale n.87 del 25/05/2023 con la quale si approvava il progetto
esecutivo al fine di procedere nelle successive fasi del procedimento.
VISTO:
• I  contenuti  di  cui  all’art  32 c.  14 del  DLGS 50/2016 csmi,  tenuto  conto  che  allo  stato
l’affidamento diretto è ammesso sino ai 150.000 Euro;
• Che è stato assunto il seguente codice CUP: I76J22000010001
• Che è stato assunto CIG : 98615264B2;
• Che con procedura di affidamento diretto è stato individuato un Operatore Economico cui è
possibile affidare il lavoro;
• Che l’art 32  comma 2 secondo periodo del DLGS 50/2016 csmi   novella “ Nella procedura
di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti.”
• Che con parere giuridico” Codice identificativo: 764 Data ricezione: 20/10/2020 Oggetto:
Aggravio burocratico alle procedure di acquisto ed isteresi amministrativa.”  Il MIT ( ora Mims)
rappresenta che  “per gli affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro per lavori e di importo
inferiore a 139.000 per servizi, il d.l. semplificazioni ha previsto l’applicazione dell’affidamento
diretto. L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone
una particolare motivazione né, tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure
prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha
previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti
in tempi rapidi. Resta fermo che occorre procedere nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del
d.lgs.  50/2016.  L’eventuale  confronto  dei  preventivi  di  spesa  forniti  da  due  o  più  operatori

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 13/06/2023



economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione
dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto
semplificazione.  Giova  inoltre  precisare  che,  negli  affidamenti  diretti,  non essendovi  confronto
competitivo, anche l’eventuale raffronto tra preventivi non presuppone l’utilizzo di un criterio di
aggiudicazione. Quanto all'eventuale richiesta di preventivi ed alle relative modalità, rientra nella
discrezionalità della Stazione appaltante, competente in materia, determinare le modalità attraverso
cui addivenire all'individuazione del proprio contraente diretto”.
• Che il QE è il seguente:

• Che  la spesa trova copertura  nei seguenti capitoli di bilancio :
◦  Ca 3100/2 C.A. 11.02.2 di spesa del bilancio 2023 in corso di approvazione;
• Che l’importo di affidamento è stimato € 41.912,00 di cui oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso pari a 1612,00 oltre Iva;
• Che  l’OE contattato,  la  Ditta  Impresa  ESSEBI  SRL con  sede  in  Isola  Del  Gran Sasso
D’Italia Via C.da Pozzo SNC, - Teramo – PI:01872970676 ha presentato un offerta pari al 2% per
un importo  pari a € 39.494,00 più oneri della sicurezza non soggetta a ribasso di €1.612,00; per un
totale di € 41.106,00 oltre IVA.
PRESO  ATTO della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come
desumibile dal DURC n.prot. INAIL_371209882 con scadenza di validità al 30/06/2023;
DATO ATTO  che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di
regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere favorevole;
ACCERTATO ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009 che il programma dei pagamenti, da effettuare
in esecuzione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 
VISTI:
• il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 13/06/2023



• il Regolamento di contabilità comunale;

 DETERMINA
DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI  AFFIDARE alla Ditta Impresa ESSEBI SRL con sede in Isola Del Gran Sasso D’Italia Via
C.da Pozzo SNC, - Teramo – PI:01872970676
• i  lavori  dell’opera  “EX  SCUOLA ELEMENTARE:  DEMOLIZIONE  TOTALE  SENZA
RICOSTRUZIONE” di €  41.106,00 oltre Iva al 10% di € 4.110,60 ;
DI IMPEGNARE conseguentemente la somma di € 46.180,00 a valere: 
• Che la spesa trova copertura  nel seguente capitolo di bilancio :
                ◦  Ca 3100/2 C.A. 11.02.2 di spesa del bilancio 2023 in corso di approvazione
DI CONSIDERARE il  presente  atto  quale  atto  equivalente  alla  determina  a  contrarre  avente
procedura identificata
• Con CIG : 98615264B2;

DI ATTIVARE gli effetti dell’art 32 c. 14 del DLGS 50/2016 csmi e procedere nell’esecutività
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di
lettere, anche tramite posta elettronica e posta elettronica certificata;
DI COMUNICARE che il RUP è l’Ing. Maria Gabriella Fortezza area IV-LLPP del Comune di
ISOLA GS;
DI DARE ATTO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto contabile;
DI AVER VERIFICATO il rispetto dei contenuti di cui all’art.42 del DLGS 50/2016.
DI INVIARE la  presente determinazione  all’Ufficio Segreteria  per  l’inserimento  nella  raccolta
generale delle determinazioni del Comune di Isola del Gran Sasso D’Italia;
DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata,  all’albo  pretorio  comunale  per  15  (quindici)  giorni
consecutivi e nell’apposita sezione sul sito istituzionale dell’Ente;
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  al  TAR Abruzzo  ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da notificarsi rispettivamente entro i termini
decadenziali di 60 giorni e di 120 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE  AREA IV – OPERE PUBBLICHE
RUP

Ing. Maria Gabriella Fortezza

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 331 del 08/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data
13/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 331 del 08/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 6

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 13/06/2023



Il 02/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 206 del 13/06/2023 con oggetto:
AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  ESSEBI  SRL  DEI  LAVORI  DI  "EX  SCUOLA
ELEMENTARE:DEMOLIZIONE TOTALE SENZA RICOSTRUZIONE" FRAZ.FORCA DI VALLE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  FORTEZZA MARIA GABRIELLA il 02/01/2024..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 
39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 13/06/2023


